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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Střelná poranění - principy přednemocniční a primární

nemocniční péče“ jsem si vybral z důvodu, že četnost takovýchto poranění není v našich

podmínkách až tak častá a také z důvodu, že několik lidí z mého okolí jsou držiteli

zbrojního průkazu a vlastníky různých zbraní. Téma střelných poranění mě velmi zajímalo.

V současné době, kdy je médii vytvářeno PR strachu a lidé jsou různě dezinformování, je

téma střelných poranění a tím, co je způsobuje, tedy zbraní, velice aktuální. V dnešní

společnosti člověk nemůže nikdy vědět, co se může stát. I když si myslím, že podstatná

část držitelů střelných zbraní je zodpovědná v jejich užívání, člověk nikdy neví, co se

vlivem nehody, útoku či nešťastné náhody může přihodit. Někdy pak tedy může dojít ke

střelnému poranění, které střelné zbraně způsobují. Tyto poranění mohou být velice vážná

až smrtelná. To jaké poranění střelná zbraň způsobí, závisí na mnoha faktorech.

Česká republika patří do států s nadprůměrnou koncentrací střelných zbraní.

Statisticky u nás na 100 obyvatel připadá 16 zbraní. Počet obyvatel, kteří si pořizují zbraň,

velmi roste. Jen za prvních šest měsíců roku 2016 si zbrojní průkaz pořídilo téměř 6 tisíc

obyvatel. Podstatná část těchto žadatelů usiluje o zbrojní průkaz pro ochranu života, zdraví

a majetku. Zvyšuje s i zájem žen o zbrojní průkaz. Zvýšený zájem o zbrojní průkazy je

dáván do souvislosti s migrační krizí a se strachem z teroristů. Je patrné, že otázka

bezpečnosti je pro lidi důležitá.

Tato práce je rozdělena do dvou částí. Cílem teoretické části práce je podat

komplexní informace o střelných poraněních a tom jak přistupovat k jejich ošetření

v přednemocniční a primární nemocniční péči. Cílem praktické části práce je poukázat

prostřednictvím kazuistik na závažnost střelných poranění a vytvořit u nich ošetřovatelské

diagnózy. Teoretická část se zabývá stručným historickým vývojem a dělením střelných

zbraní. Dále se zabývá účinky střelných zbraní na živé tkáně. V poslední řadě teoretická

část práce zahrnuje střelná poranění jednotlivých částí těla a principy ošetření střelného

poranění.
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1 HISTORIE STŘELNÝCH ZBRANÍ

Cílem práce samozřejmě není podat sáhodlouhé informace o historii střelných

zbraní. Nicméně považuji za vhodné se o jejich historii alespoň ve stručnosti zmínit.

V následujících podkapitolách se zmíním o historii mechanických střelných zbraní a

ručních palných zbraní.

1.1 Historie mechanických střelných zbraní

Již od dávné historie bylo při vedení bojů převážně používáno mechanických

střelných zbraní. Ať už při vedení boje muže proti muži, nebo například při obléhání.

Zmínky o prvních mechanických střelných zbraní lze naleznout již v Pravěku. Jednalo se

především o luky s šípy. Podle vědeckých odhadů vývoj lukostřelby spadá do starší doby

kamenné. Stáří luků a šípů je odhadováno na 50 000 let. Avšak názory na vynalezení luku

se různí až v řádu desítek tisíc let. Zpočátku se na výrobu šípů používaly kosti, ohořelé

kusy dřeva, malé oštěpy či kamení, v pozdějším čase i kovy. Z kostí nebo dřeva pak byly

vyráběny i první luky. Přibližně kolem roku 1500 př.n.l se v Asii, kromě různých druhů

dřeva, začaly používat k výrobě i šlachy a rohovina. Ke zlepšení vlastností luků a jejich

síly došlo až s příchodem prvních kompozitních materiálů. V návaznosti na dané oblasti se

vyvíjely rozmanité typy luků – Japonský Kyudo, Anglický Longbow, nebo například

Arabský kompozitní luk atp. (1, 2)

Zbraně fungující na principu kuše se rozvíjeli současně nezávisle v Číně již od 5.

stol. př.n.l. V Evropě se kuše, dříve zvané samostříly, začínaly objevovat od 9. stol. n. l.

Nejmarkantnějšího rozvoje a rozšíření na bojištích dostály ve 12. stol. Výhoda kuše oproti

luku spočívala především ve větší síle tětivy. Ta měla za následek větší energii i dostřel

střel. S tím souvisela i větší přesnost střelby na pohybující se objekt. Další výhodou kuše

byla snadnější ovladatelnost. Nevýhodou kuše byla doba potřebná k jejímu natažení a její

větší hmotnost. Výhoda luku spočívala v tom, že řádně vycvičení lučištníci byli schopni za

minutu vystřelit až pětkrát více šípů. (1, 2)

S příchodem prvních palných zbraní ve 14. století se začíná vytrácet použití luků a

kuší při boji. Využití tak nalézají primárně v lovu a ve sportovní střelbě. Jen pro

zajímavost, nejstarší dochovaný záznam o soutěži lukostřelců pochází z 15. stol. př.n. l.

Faraon Amenhotep II. tehdy vyzval vojáky k soutěži ve střelbě z luku. Ke zdokonalování

luků a šípů docházelo avšak neustále. Zdokonalování spočívalo zejména ve vyvíjení
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nových materiálů a konstrukcí. První kladkové luky a kuše se objevily v padesátých letech

20. století. (1, 2)

1.2 Historie ručních palných zbraní

Luky a kuše, jako zástupci mechanických střelných zbraní sloužily lidem dlouhé

věky. Historii naprosto změnil objev střelného prachu. Jeho původ není přesně historicky

doložen. Střelný prach (směs ledku, síry a dřevěného uhlí) pravděpodobně pochází z Číny

z období 7. - 9. století, avšak někteří historici považují za místo jeho vzniku Indii.

Rozšíření střelného prachu do Evropy značně přispělo ke vzniku a rozvoji ručních palných

zbraní. Již ve 14 stol. nastal rozvoj řemesel a byla také zvládnuta technologie výroby

hlavní. Hlavně se buď kovaly ze železa, nebo se odlévaly z bronzu. Měly pouze hladký

vývrt. Hlavně s drážkovým vývrtem se objevily začátkem 16. stol. Rozdíl mezi hlavněmi

s hladkým vývrtem a hlavněmi s drážkovým vývrtem byl v tom, že drážkované hlavně

měly větší dostřel a byly přesnější. (3, 4)

První zbraně se nabíjely zepředu (tzv. předovky). Byly bez zámku a pažby. K jejich

odpálení došlo přiložením hořícího konce doutnáku nebo rozpáleného želízka

k prohloubení na vnějším povrchu hlavně. Pomocí objímek byly hlavně připevněny ke

dřevěnému držáku. Později byl vynalezen kolečkový a křesadlový zámek. To znamenalo

další posun vpřed. Jiskra nutná k zapálení střelné nálože se vykřesávala prostřednictvím

mechanismu, který byl už součástí dané zbraně. Objev těchto zámků dal podnět

k vynalezení napínáčku, který zjemňoval odpor spouště, a také vynalezení pojistky. Ta

měla za úkol vyloučit nebezpečí nežádoucího výstřelu. S postupem času se měnil i tvar

pažby. Středoevropský typ pažby nebyl tvarován k založení do ramene. Pažba se přikládala

pouze k líci. Naopak západoevropský typ toto založení do ramene umožňoval. Dalším

vývojem byl perkusní zámek, který vzniknul díky objevu chlorečnanu draselného a

třaskavé rtuti. Tyto látky umožňovaly roznět úderem či nápichem a byly proto vhodné

k zážehu prachové náplně. (4, 5)

Alexander Forsyth roku 1808 objevil chemickou zážehovou směs. Ta se plnila do

malých kalíšků. Alexander Forsyth tímto objevem sice odstranil problém s otevřeným

ohněm na zbrani, ale prachová náplň a střela se do komory stále musela vkládat ústím

hlavně. Dalším milníkem ve vývoji byl vynález jednotného náboje. Součástí náboje byl

střelný prach, zápalka a i střela. Takovéto jednotné náboje už nebylo možné nabíjet do

komory ústím hlavně, ale musely se nabíjet zadní částí hlavně. Vznikly tzv. zadovky.
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Snaha zvětšit pravděpodobnost zásahu měla za následek vývoj brokových zbraní. Ty se

nabíjely sekaným olovem nebo kusy dalších kovů. Později byly používány lité broky.

V roce 1832 se zrodil první jednotný brokový náboj. Postaral se o to francouzský puškař

Lefaucheux. V 80. letech 19. století byl vynalezen bezdýmný prach a vytlačil tak původní

černý prach. Díky bezdýmnému prachu vznikaly samočinné zbraně. Ve 20. století pak


[…]


 Komplexní monitorování

 Prodlužování procedur na místě je chybou

Transport a organizace

 Zásadní faktor – přímý transport na místo

definitivního ošetření. Je to stejně důležité

jako ošetření na místě.

Příloha 2 princip léčby dle protokolu TCCC (12, s. 68 – 69)

Zdroj: vlastní

Tactical Combat Casualty Care

A – airway

(předsunutí dolní čelisti a

otevření úst)

 Pacient v bezvědomí bez obstrukce dýchacích cest – zavedení

nosního vzduchovodu

 Pacient v bezvědomí s obstrukcí dýchacích cest – provedení

koniopunkce

 Imobilizace krční páteře není nutná u penetrujících poranění,

pokud mechanismem úrazu nebyla decelerace aj.

B - breathing

 Jde-li o raněného s jednostranným penetrujícím poraněním

hrudníku spojeným s progresí dušnosti, je nutné myslet na

tenzní pneumotorax a dekomprimovat přetlak pomocí hrudní

punkce. Raněného je vhodné uložit do polohy vsedě.

C – cirkulace, stavění

krvácení

 Kontrola pulsu na a.carotis, kontrola jakéhokoliv krvácení

pomocí přímé komprese nebo turniketu. U nekončetinového

krvácení je doporučováno užít hemostatické obvazy nebo

tlakový obvaz.

 Intravenózní přístup – zavádí se kanyla 18G, v případě

neúspěchu je vhodné zabezpečit intraoseální přístup.

 Resuscitace tekutinami – nejlepším indikátorem šokového stavu

u raněných bez poranění hlavy je stav vědomí a absence

periferního pulzu. V případě šokového stavu se doporučuje

podat 500 ml hydroxyetylškrobu a v případě potřeby opakovat

podání ještě jednou, nepodávat více než 1000 ml.

Analgezie a antibiotika

V případě, že je raněný schopen bojovat, je doporučeno podat

acetaminophen 1000 mg per os každou 6. hodinu.

V případě neschopnosti bojovat se doporučuje:¨

 Morfium 5 mg i.v., čekat 10 minut, opakovat je-li třeba, ještě

jednou stejnou dávku

 Imobilizace končetin, po přiložení dlahy kontrola periferního

pulzu na poraněné končetině

Antibiotika se podávají:

 U všech penetrujících poranění

 U masivního poranění měkkých tkání

 U otevřených fraktur

 U hrubě znečištěných ran

 Raněným, u nichž dojde k zdržení odsunu

Kardiopulmonální resuscitace

U raněných s penetrujícím traumatem nebo vystaveným blast traumatu

bez hmatného pulzu a známek spontánní ventilace kardiopulmonální

resuscitaci nezahajujeme.

Příloha 3 skórovací systém MESS (13)

SKÓROVACÍ SYSTÉM MESS

BODY

1

PORANĚNÍ SKELETU A MĚKKÝCH TKÁNÍ

a) nízká energie (jednoduchá zlomenina, bodná nebo střelná civilní

rána)
1

b) střední energie (otevřená/dislokovaná/tříštivá zlomenina) 2

c) vysoká energie (crush, vojenská střelná rána)

2

ISCHÉMIE KONČETINY (trvá-li více jak 6h, násob 2x)

a) snížený až nehmatný pulz, normální kapilární návrat 1

b) parestezie, nehmatný pulz, snížený kapilární návrat 2

c) anestezie, plegie, chlad, bez kapilárního návratu 3

3

ŠOK

a) TK systolický stále 90 mm Hg 0

b) přechodná hypotenze 1

c) trvalá hypotenze 2

4

STÁŘÍ PACIENTA

a) méně jak 30 let 0

b) 30 – 50 let 1

c) více jak 50 let 2

Zdroj: vlastní

Příloha 4 Klasifikace balistické rány podle ICRC (20)

Zdroj: vlastní

Klasifikace balistické rány podle ICRC

charakteristika poranění

skóre

E – entry / vstřel

maximální průměr vstřelu v cm

X – exit / výstřel

maximální průměr výstřelu v cm, pokud jde o zástřel X = 0

C – cavity / dutina

zhodnocení průměru trvalé dutiny: je průměr dutiny větší

než dva prsty vložené do dutiny?

C = 0, ne

C = 1, ano

F – fracture / fraktura

zhodnocení skeletu: je přítoma zlomenina skeletu?

F = 0, ne

F = 1, zlomenina bez klinicky zásadnější kominuce

F = 2, klinicky významná tříštivá zlomenina

V – vital structures / vitální

struktury

zhodnocení přítomnosti poranění vitálních struktur: poranění

pleury, peritonea, dury, velkých cév centrálně od kubity či

poplitei

V = 0, ne

V = 1, ano

M – metabolit body / přítomnost

kovu

projektily nebo střepiny přítomné na RTG

M = 0, ne

M = 1, jeden

M = 2, více než jeden

Příloha 5 Definice stupně a typu balistického poranění podle ICRC (20)

Definice stupně a typu balistického poranění podle ICRC

stupeň (rozsah poškození tkání)

definice

1

E + X ˂ 10, C = 0, F = 0 nebo 1

2

E + X ˂ 10, C = 1, F = 1 nebo 2

3

E + X ˃ 10, C = 1, F = 1 nebo 2

Do této skupiny patří i explozivní poranění (minová

poranění), kdy chybí skutečný vstřel nebo výstřel

typ (zasažené struktury)

definice

SF (soft tissue only)

jen měkké tkáně

F = 0 a V = 0

F (fracture)

přítomna zlomenina

F = 1 nebo 2 a V =0

V (vital structure)

zasažení vitálních struktur

F = 0 a V = 1

VF (fracture and vital structures)

přítomna zlomenina a zasažení vitálních struktur

F = 1 nebo 2 a V = 2

Zdroj: vlastní

Příloha 6 Žádost o povolení sběru dat ze zdravotnické dokumentace

Zdroj: vlastní