## Posudek oponenta bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> <b>B5345 Specializace ve zdravotnictví</b>
<b>Studijní obor:</b> Zdravotnický záchranář
<b>Akademický rok:</b> 2016/17
<b>Autor práce:</b> Vojtěch Zwettler
<b>Název práce:</b> Střelná poranění – principy přednemocniční a primární nemocniční péče
<b>Oponent práce:</b> <b>Doc.MUDr. Eduard Kasal, CSc.</b>
<b>Počet číslovaných stran:</b> 61
<b>Počet příloh:</b> 6
<b>Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15)</b> 34
<b>Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1)</b> 4
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 12
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> ano
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b>

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 3
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>60</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
3.2 Logická návaznost v textu 6 5
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 2
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 6
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 6
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 6
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>3</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>71</b>

### Otázky, případný komentář k bakalářské práci

Téma bakalářské práce se zabývá bezesporu aktuální problematikou. V úvodu jsou zařazeny kapitoly, které s tématem práce souvisejí, ale nejsou bezpodmínečně nutné, stačil by odkaz na příslušné zdroje, nicméně jsou zpestřením práce. Pro posouzení mechanismu vzniku střelných poranění je přínosem kapitola zabývající se balistikou, i když je těžko představitelné, že zdravotnický personál v mírových podmínkách obecně může tuto problematiku zvládnout, má blízko k problematice soudního lékařství. Dobře jsou popsány mechanismy vzniku střelných poranění. V kapitole léčebných doporučení nelze plně souhlasit se všemi doporučeními, možná je to ale částečně způsobeno jejich neobratným popisem.

Určitým zklamáním je praktická část práce. Poukázat na závažnost střelného poranění a vytvořit ošetřovatelské dg u takto poraněných lze těžko akceptovat jako cíl práce, to je skutečnost, kterou má v povědomí nejen zdravotnická veřejnost. Tři prezentované kazuistiky působí nudným dojmem a prokazují pouze rozvláčně prezentovanou autorovu znalost systému ošetřovatelských dg a intervencí. Diskuse nesplnila své poslání, je plná vět: „Domnívám se, myslím si, ...“. V závěru práce je správně poukázáno na bezpečnost při poskytování pomoci a na přínos teoretické části. Přínosem pro praxi může být částečně leták „Zásady poskytnutí pomoci při střelném poranění“, který je přílohou práce. Nejsem si jist, zda autorova diskuse k regulacím Evropské unie o držení zbraní patří do závěru, potažmo vůbec do takovéto práce. To není článek do médií.

Práce je doplněna hezkými obrázky a 6 dobře zpracovanými přílohami.

Co se týče zpracování práce z gramatického hlediska, autor často používá divnou skladbu vět, neužívá správnou medicínskou terminologii. Jazyk zejména v úvodu práce trochu připomíná hantýrku, často zbytečně používá příslovce.

Doporučuji navzdory k výhradám k obhajobě.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b>
------------------- -- --

**Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 3**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3x
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: Plzeň, 10.5.2017**

**Podpis:**